
–

–



–

–

































































   

1단 계

2단 계

3단 계

4단 계

5단 계

1단 계 2단 계 3단 계 4단 계 5단 계

간 호 사간 호 사 22

간간
호호
사사
11

1단 계

2단 계

3단 계

4단 계

5단 계

1단 계 2단 계 3단 계 4단 계 5단 계

간 호 사간 호 사 22

간간
호호
사사
11



     

1단 계

2단 계

3단 계

4단 계

5단 계

1단 계 2단 계 3단 계 4단 계 5단 계

의의 사사

간간
호호
사사
11

1단 계

2단 계

3단 계

4단 계

5단 계

1단 계 2단 계 3단 계 4단 계 5단 계

의의 사사

간간
호호
사사
11



1단 계

2단 계

3단 계

4단 계

5단 계

1단 계 2단 계 3단 계 4단 계 5단 계

의의 사사

간간
호호
사사
22

1단 계

2단 계

3단 계

4단 계

5단 계

1단 계 2단 계 3단 계 4단 계 5단 계

의의 사사

간간
호호
사사
22





간 호 사간 호 사 22

1단 계

2단 계

3단 계

4단 계

5단 계

1단 계 2단 계 3단 계 4단 계 5단 계

간간
호호
사사
11

간 호 사간 호 사 22

1단 계

2단 계

3단 계

4단 계

5단 계

1단 계 2단 계 3단 계 4단 계 5단 계

간간
호호
사사
11



1단 계

2단 계

3단 계

4단 계

5단 계

1단 계 2단 계 3단 계 4단 계 5단 계

의의 사사

간간
호호
사사
11

1단 계

2단 계

3단 계

4단 계

5단 계

1단 계 2단 계 3단 계 4단 계 5단 계

의의 사사

간간
호호
사사
11



1단 계

2단 계

3단 계

4단 계

5단 계

1단 계 2단 계 3단 계 4단 계 5단 계

의의 사사

간간
호호
사사
22

1단 계

2단 계

3단 계

4단 계

5단 계

1단 계 2단 계 3단 계 4단 계 5단 계

의의 사사

간간
호호
사사
22







0

10

20

30

40

50

60

70

80

1 2 3 4 5

ESI 단계

일
반
병
실
 입
원
(%
)

간호사1

간호사2

의사

0

10

20

30

40

50

60

1 2 3 4 5

ATS 단계

일
반
병
실
 입
원
(%
)

간호사1

간호사2

의사



0

10

20

30

40

50

60

70

80

1 2 3 4 5

ESI 단계

중
환
자
실
 입
원
(%
)

간호사1

간호사2

의사

0

10

20

30

40

50

60

70

1 2 3 4 5

ATS 단계

중
환
자
실
 입
원
(%
)

간호사1

간호사2

의사





     











































Class 1Class 1

How many different resources are used?
Diagnostic study + medication
Procedure
(Trauma시 x-ray + procedure를 하나로 봄)
Consult

None      One                Many

Class 5Class 5 Class 4Class 4 Class 3Class 3

No

High risk situation*
Systolic BP<90mmHg

(Bleeding시 pulse>100회/분)
Confused/Lethargic/Respiratory work ?

Severe pain / distress**

Yes

Yes
Class 2Class 2

Intubated / Apneic / Pulseless/Unresponsive

No


















